2
3

Дело № 5-347-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-001593-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 июня 2025 года

     г. Нижневартовск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск ул. Нефтяников д.6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Шарафутдинова Рината Андреевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***, паспорт серии *** от ***,
УСТАНОВИЛ:

18 мая 2025 года в 10 час. 30 мин. Шарафутдинов Р.А., находясь в кухонной комнате по адресу: ***, в ходе ссоры, умышлено нанес один удар ладонью руки в область шеи своей супруге ***, от чего последняя испытала физическую боль. В действиях Шарафутдинова Р.А. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Шарафутдинов Р.А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, с правонарушением согласен.
Потерпевшая *** на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором указала, что примирилась с супругом, претензий к нему не имеет, просила прекратить производство по делу.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Шарафутдинова Р.А. и потерпевшей *** о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в их отсутствие.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 324486 от 21.05.2025, согласно которому Шарафутдинову Р.А. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «согласен, впредь не буду»;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.05.2025 года, согласно которому в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст. 116 Уголовного кодекса РФ в отношении Шарафутдинова Р.А. отказано за отсутствием состава преступления;

- копия рапорта оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» от 18.05.2025, согласно которому 18.05.2025 в 11 час. 00 мин. в дежурную часть ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» поступило телефонное сообщение от гр. ***, о том, что ее сын Шарафутдинов Р.А. находясь в состоянии опьянения по адресу проживания ***, устроил с супругой скандал, в ходе которого ударил последнюю. Просит направить сотрудников полиции;
- копия объяснений *** от 18.05.2025, согласно которым *** проживает по адресу ***, одна. Ее сын Шарафутдинов Р.А. проживает с супругой по адресу ****. 18.05.2025 года в утреннее время позвонила *** и сказала, что ее сын Ринат находится в алкогольном запое, скандалит и ударил ее;

- копия объяснений *** от 18.05.2025, согласно которым *** проживает по адресу ***, совместно с супругом Шарафутдиновым Р.А. В ноябре 2024 года заключили брак. В последнее время около недели Ринат находится в алкогольном запое. 17.05.2025 года она пришла с работы, Ринат дома не находился. 18.05.2025 года утром Ринат прибыл домой, в ходе ссоры он ударил ее ладонью по шее, после чего собрался и ушел в неизвестном направлении. О содеянном факте ***сообщила матери супруга;

- копия объяснений Шарафутдинова Р.А от 18.05.2025, согласно которым он проживает совместно с супругой по адресу ***. 18.05.2025 года в утреннее время прибыл домой, а супруга не хотела впускать в дом. Когда он прибыл домой *** вылила алкогольные напитки, которые были дома, что его разозлило, в связи с чем, произошел скандал, в ходе которого он один раз ударил *** ладонью па шее, о чем сожалеет;
- объяснения *** от 21.05.2025, согласно которым 18.05.2025 около 10 час. 30 мин. Шарафутдинов Р.А. находясь в кухонной комнате по адресу ***, устроил ссору на повышенных тонах, по причине того, что она вылила водку и пиво в раковину, а также запретила пить спиртное. В ходе ссоры в один момент супруг нанес ей один удар рукой в область шеи, от чего она испытала физическую боль. Слова угроз в ее адрес не высказывал;
- копия паспорта на имя ***;

- копия паспорта на имя Шарафутдинова Р.А.;

- справка на Шарафутдинова Р.А. по учетам СООП, согласно которой в течение года Шарафутдинов Р.А. привлекался к административной ответственности.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Согласно ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины, то есть лицо, совершившее административное правонарушение, должно осознавать противоправный характер своего действия (бездействия), предвидеть его вредные последствия и желать наступления таких последствий или сознательно их допускать либо относиться к ним безразлично (часть 1 статьи 2.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Оценивая имеющиеся письменные доказательства, исходя из требований ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья признает доказательства надлежащими, относимыми к данному делу, отвечающими требованиям допустимости, которые являются достаточными для установления вины Шарафутдинова Р.А. в совершенном правонарушении.
Исходя из установленных обстоятельств правонарушения, признаков уголовно наказуемого деяния не имеется.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, действия Шарафутдинова Р.А. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении Шарафутдинова Р.А. наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение цели административного наказания.
Оснований для освобождения Шарафутдинова Р.А. от административной ответственности и прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется, в том числе не имеется признаков совершения административного правонарушения в состоянии крайней необходимости, оснований для признания деяния малозначительным.
С учетом признаков объективной стороны совершенного Шарафутдиновым Р.А. правонарушения, положений ст. 28.9 и ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, последующее примирение с потерпевшей, не является основанием для прекращения производства по делу.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Шарафутдинова Рината Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601063010101140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235003472506104.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

QR-код для оплаты административного штрафа:

[image: image1.png]

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

                      Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-347-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры